*
E
9
0
3
C
5
D
*

Ofício nº 300 (SF)                                                                Brasília, em 18 de abril

de 2017.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Giacobo

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da

Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de

Lei do Senado  nº 504, de 2015, de autoria da Senadora Sandra Braga, constante dos

autógrafos em anexo, que “Altera a Lei nº 8.686, de 20 de julho de 1993, para

estabelecer novo valor para a pensão especial devida à pessoa com a deficiência

física conhecida como Síndrome da Talidomida, instituída pela Lei nº 7.070, de 20

de dezembro de 1982”.

Atenciosamente,

vpl/pls15-504

 *
E
9
0
3
C
5
D
*

Altera a Lei nº 8.686, de 20 de julho

de 1993, para estabelecer novo valor

para a pensão especial devida à

pessoa com a deficiência física

conhecida como Síndrome da

Talidomida, instituída pela Lei nº

7.070, de 20 de dezembro de 1982.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O caput do art. 1º da Lei nº 8.686, de 20 de julho de 1993, passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2016, o valor da pensão

especial instituída pela Lei nº 7.070, de 20 de dezembro de 1982,

será revisto, mediante a multiplicação do número total de pontos

indicadores da natureza e do grau de dependência resultante da

deformidade física, constante do processo de concessão, pelo

valor de R$ 1.000,00 (um mil reais).

....................................................................................................

..” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

no exercício financeiro subsequente ao de sua publicação.

Senado Federal, em 18 de abril de 2017.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

vpl/pls15-504